
CIIARTREUSDS

NOTICE
SUR, LDS

DN L'ANCIDNNEBErGrOuE

Dans notre mocleste esquisse sur les Origines et la propaga-

t ion des oldres monasticlues dans la Belgiclue chrétienne du
passé, nous avons parlé brievemerrt de i 'Oldre austèr 'e à vie con-
terlplat ive que saint Bruno fonda, I 'an 1084 de Jésus-Christ,
dans I 'affr 'eux clésert dit  CÁartt 'euse,àtlois l ieues de Grenoble(1).

Les monastèr 'es de I 'Ordre portent le norn cle Chartreuses,
Cart l tu.sire, {ui lappelle celui de la Grande Chartreuse de Gre-
noble. Chaque monastere est souvent designé sous la denomi-

na'" ion de dontus, au pluriel,  parce que les moines de saint

IJruno habitaient des cel lules qui folmaient comlne autant de
maisonnettes séparées.

Nous croyons faire plaisir au lecteur en donnant quelques

details sul les Chartreuses o'o maisons d,e I'ordre carthusien qui

ont existe dans la Belgique d'autrefois
Énumér'ons d'abord les local i tes selon I 'ordre chronologiclue

cle la fondation des maisons :

'1288. Valenciennes. , l320. Gosnay-lez-Béthune(rnoines
,1298. Saint-Omer' (  Longuenesse, et moniales).

près de). 1328. Zeelhem-lez-Diest.
t lS l t * . I lé r innes- lez- l iugh ien.  lS2S.Geer t ru idenberg.

{3 '18.  Bruges,  n ' ro ines.  ,1330.  L ierde lez-Sain t - I {ar tens-
, t320.  K ie l ( le) , faubourgd 'Anters .  l , ie rderàunel ieuedeGrammont .
1320.  Gand.  ,1345.  Arnhem, en Guelc l re .

(L) Precís htstoriques de I'année t88t, pag. 708 et ?09.
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4 348 ( '1350). Bruges, nton' iales. ' l4.66. Eykendonch à Vucht, (Brab.
,1348.  Cadsand,  en Zélande.  septent . )

4 3 57 " XIont-Corni l lon lez-Liège. ' l  469 . Delft .
,1362.  Amsterdam .  4  49 '1 .  Louvain .
,f  376. Ruremonde . t1543. Lierre.
t1377 . Tournai (faubourg de). , l  6,18. Fleurbais (Artois).
, f  393.Utrecht(Bloenrendael près d') t |624. Anvers.
t lL32. Zierikzee(Noordgouwe lez-) '1626. Nieuport.

4 {.55. Scheutveld, puisà Bruxel les. ' l669. Douai.

Les vi l les de Valenciennes, Saint-Omer',  Béthune, Fleurbais

et Douai ayant óté annexées à la France dans le cours du

xvrr" siècle, les chartreuses y ont eté supprirrées par l 'Àssem-

biee nat iona le  c le  1790 (1) .  E l les  appar tenaient  à  la  prov ince

Gal lo-Belg ique.

Les etabl issements situés dans les provinces septentl ionales

des Pays-Bas ont été tous dettr-r i ts pal les protestants durant la

seconde moit ié du xvr" siecle.

Les provinces uréridionales oir Pays-Bas autr ichiens pos-

séclaient encore, à I 'avènement de I 'empereur Joseph II ,  treizc

chartreuses situées dans les local i tés st-t ivantes i  Ánoers,

(Bruges,2 couvents), Gand, Hdrinnes, Lierde, Lierre, f,ouaain,

NieuTtort, Rurenzontle, Scheu't-lez-Brurelles, Tott'rnai eï' Zeel'

h.etn. Toutes étaient de la province Flandro-Relgiclue, à I 'ex-

ception de cel le de Tournai.

Joseph II  avait  appris de ses tnaïtres jansénistes et des phi-

losophes frangais à détester le monachisme qui était, à ses

yeux, une superfétat iori  clans un État civi l isé par les lumiet 'es de

la qth'ilosoltlie. Les couvents de ses États heréditaires aux Pays-

Bas ne tatclèr'ent pas à deveriir I'objet particulier cle ses préoc-

cupations impériales. Par un edit date de Bruxel les, le t7 rnat 's

1783, i l  oldonna I 'ext inct ion et Ia suppression de tous les mo-

nasteres de I 'un et r le I 'autre sexe adonnés à la vie puternent

contemplative ; i l  Ies appelait  i t tut i les, parce que, selon lui,  i ls

ne contr ibuaient en l ien au bieu de Ia rel igion, de I 'humanité et

({) On pent consulter. le bel ouvr.age cle I'abbé Lefebvre, Baint Bnmo et
l,'ot'd,re d,es ('.hcírtreu,r,2 fofls vol. in-80. Paris 1883.

pnÉcrs Hrsr. - rlnvrnn 1885. z
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de l 'État,De même qu'un grand nombre de couvents de femmes,

les maisorÊ de chartreut furent abol ies du même coup. Les rel i-

gieux condamnés par la souveraine autot ' i té du pl ince aveuglé

devaient quit ter leurs cel lules sol i tai lcs avant le t"r jui l let.  Les

r'éclamations légit imes des conseils provinciaux ne servirent de

r ien (1) .

Quand nos plovinces se virent aff t 'auchies du joug autl i -

chien, en {.790, quelques chaltreuses purent se relevet, mais ce

tut pour succomber définit ivement à la seconde invasion ft 'an-

gaise,en 1794.

Voici maint.enant quelques notes sur chacune de nos anciennes

cirartreuses d'aples l 'oldre alphabétique.

7362, Atnstcrdam. Le monastere de Sairzt-Andrd on le Port

du,sa, ln , t ,  fondé en{ :162 par  Gui l laume et  A lber t ,  comtes pa la-

t ins de Hollande, fut clétruit  pat les sectai les des Pa1's-Bas

en {585.

1624. Anoers. (Voir Eyckendonclt. et Vucht). Sainte-Sophie à

Constantinople ( la Sagesse Éternel le). Quetques rroines d'Eyer-

henclonch à Vuoht, expulsés de leur asi le par les protestants,

se ret irèrent à Anvels. La premiere pierre du couven t (rue Saint-

Roch) fut posée le 15 aofit t6li4 par le college échevinal ; en

1639 toute la  communaute d 'Eyckendonck se t rouva réunie  dans

le nouvel asi le. L'égl ise, commencée en 1673, fut consacr'ée en

:1677 par l 'évêque Aubert Van den Eede. - Suppression en 1783

par f  inique edit de Joseph II .  -  L'égl ise et les bátiments

conventuels sont occupés depuis 1834 par une communau[é de

capucines (2).

4.345. Arnhern en Gueldre. N.-D. de l l lonikhuyse. Ce couvent

fut fondé en 4.340 par Reuauld I" ' ' ,  duc de Gueldle, et habité

par les rel igieux de saint Bruno depuis I 'an 4.345. Entièr 'ement

ruiné par les hér'ét iques en 1585, i l  fut abandonné par I 'Ot 'dre

dans le sièole suivant.

1318. Bruqes ,moines.Le Val de Grdce, hors de la porte Sainte-

Anne à Bruges, fut etabl i  pat '  Jeau Van Cochlaere, prêtre, avec

(1) Voir notre Eistoire des Archeuêques de Ll-alines, tonr. II, pag. 155
et suiv.

(2) Tbys, Historiclue cles rer,es d,'Anuers, pp.4l.9 et120.
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I 'assentiment du chapitre de Saint-Donat ({),  et celui cle Gui,
évêque de Tournai, ordinaire clu l ieu. Après les horr ibles
ravages commis par les gueux en {5?8, la communauté se
retira dans la vi l le ou el le séjourna jusqu'en 4.608. Les pieux
archiducs Albert et Isabelle avaient mis à la disposit ion deS
moines le béguinage Saint-Aubert.  Les fugit i fs ne rentrerent
dans leur ancien rnonastere qu'err {638. Suppression en
1783 (2).

1348. Brurles,uzoniales. Le monastè;.e Sainte-Anne au désert;
fut etabl i  au faubourg soit  per Guil laume Sohot, chirurgien, soit
par Baudouin Vosse, r iche commel'gant de Ia vi l le. Les pre-
mieres rel igieuses vinrent du couvent de Gosnay (B). Forcées
en 1578 de quittel leur asi lo dévaslé, el les se ret irèrent dans
I 'enceinte intérieure oir el les restèrent jusqutà la restauration
des cloitres primit i fs. -  Suppnession en 1783.

1348. Cadsand, vis-à-vis de I'ile d.e \Malcher.en en Zélande,
Notre-Danae. Ces maisons de saint Bruno fur.ent detruites par
Ies Anglais en 1385 et submergées par les inondations de la
mer en L404. El les durent, par suite de ces malheurs, être
àbandonnees par I 'Ordre.

1469. Delfï, dans la l{ollande mériclionate. Chartreuse de
Saint Barthélenti en Jdrusalent, fondee par I'rangois de Borsale,
comte cl 'Ostrevant (4), et totalement detruite par les calvinistes
en 1569.

7662. Douai, Chartrèus e de Saint-loseph et Saint-Morand. Les
enfants de saint Bruno avaient obtenu en 1655 clu magistrat de
Douai Ia faculte de fonder un monastere dans la paroisse de
Saint-Albin; i ls s'y etabl irent .en L662 ; la confirmation royale
fut donnée en avri l  1669. - Supprimé en 1790 par les révolu-
tionnaires. En 1791 les bàtirnents fulent affectés par l'État au
service des magasins d'alt i l ler ie.

4.466. Eyckendoncle à Vucht (Bois-le-Duc). Chartreuse de

(l) Miraeus, D-íytL lIl.4BL.
(2) Voir les Analectes pour set"uir à,l,'hístoire deBelgique, lX, 350-358,
(3) I ! Í i reus, Díp|,. IY,599-602, donne le r.écit  détai l lé de Ia fondation,
(4) Miraus, l I I ,  206.
(5) Van Heusseu, Episc, Ultraj,, p. 4t5 et 421,
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Sainte-Soph,ie de Constantdnople (la Sagesse Eternelle) ; est clue
à la pieuse générosité de Ludolphe Van de lMater, chanoine de
Saint-Jean de Bois-le-Duc. Le premier prieur fut le célebre Denis
Ie CltartreLtf i ,verTtJ du couvent de Ruremonde et retourné en
7469 au couvent de sa profession. Le duc Ohalles le' léméraire
et sa f i l le voulurent être les bienfaiteu.rs des sol i taires de Sainte-
Sophie (1). La communauté eLrt immensément à souffr ir  de la
part des calvinistes auxvre siecle. En 1615 el le obLint des archi-
ducs un ancien couvent cles Freles de la vie commune situé
clans l intérieur de la vi l le (2); mais dc sér. ieuses diÍ f icultés
etant suryenues, el le dut enÍin al ler. bàtir  ses cel lules à
Anvers  (3) .  (Vo i r  p lushaut ,  Anuers . )

1618. Fleurbais au diocese cl'Arras. La. Boutillerie o,,t N.-D.
des. Sept Douleurs,.chaltreuse construite par Jean Le Vasseur,

seigneur'  de la Bouti l lel ie, etc.,  échevin cle Li l le. En 1706 et
1708, el le eut beaucoupà souffr ' i r  des depledations des Anglais,
cles Hollandais et des Al lemands. La r 'évolut ion la détruisi t  en

1797.
, 7320.Gand. Sous les lempalts de la vi l le se trouvait la char'-
treuse dite Royohenz, Rotlenghent., Val Royol, etablie par Simon

INil lebaert,  chanoine de Saint-Donat à Bruges, et incolporée a

l 'Ordre huit ans aples la fondation (a). La facLion des Gueux

ayant rnis le feu au couvent, les moines se ret irerent darts la

vi l le otr on leur bàtib un noLlyeau rnonaslère sr,rus le t i t le primi-

t ; f .  -  Supprimé en i ,783.
1328 ou 1353. Gertrzt idenber.cl,  dans I 'ancien diocèse cl 'Utrecht.

Le couvent du Mont Sainte-Gerttzrde est redevable de son ori-

gine à la génér'osité des seigneurs de ce pays. l l  fut totalement

détruit  en 1594 par les protestants hol lanclais.
13?0. Gosnatl ,  à une l ieue de BéthLrne, dans I ' t \r ' tois. Thielry

Hérisson, prévót cl 'Aire et plLrs tard evêque d'Arlas, fonda au

village de. Gosnay deux couvents distincts, le Val du Sain't-

({) Lediplóme de Charles le Téméraire est dans 1\{ i t 'eeus, I l l ,209.
. (2) Miraeus, Dipl. lV,325, clonne le cl iplóme cles archiducs.
(Í)) Diercrsens, Atttaerytia Christo,.. VlI, L64-175,
(4) Miraus, Dipl, . IY,266, Voir DeRam., Hagiogr. nationrt l ,e, an Í l  jan-

\íer, Louís Potier, ehartrgux de Gand.

LES CFIÀRTREUSES DE L'ANCIENNE BEÍ-GIQUE' 2L

Esqtrit pour des moines, et le X'Iont Sainte-Marie poul cles

moniales (1).

131,4. Hérinnes pres d'Enghien. La chaTtelle tte Notre-Danze,

fondée pal Gauthier, seigneur d'Enghien (2). Les impóriaux

I'ayant livr.ee aux flammes en {480, les religieux trouvèr'ent un

asi le provisoire à Bntxel les. La Chapelle, restattrée enstt i t 'e,

fut de uorlveau dévastée en 4566 par les iconoclastes, mais put

se r 'établ ir  encol 'e. - Suppression en 1783.

1320. Kiel (Ie) sul I'Escaut au faubourg sud cl'Anvet's. Char'-

treuse Sainte-Catherine au, ll '[ont-Sinaï. Gràce aux libéralites de

lJancar de Molenaet' ,  de Henri [ Iel tewagen et de plusieurs

autres, des chartreux, venus d'Hérinnes, s'établ irent au l( iel

vers 1320 (3). Les lat 'gesses qui Ieur furent faites ensuite, leut

permirent cl 'acheter en .14{3 la seigneurie clu l( iel ,  qui était 'un

Íief clucal, alors en possession cles hér'itiers de Hugo Nose. Cette

acquisit ion ne leur porta pas bonheur. Vers lran 4-540 leurs

f inances étaient tel lement épuisées qu' i ls céderent Ia seigneurie

à Ia vi l le d'Auvers au prix de mil le f lor ins clu Rhin. Deux an8

après,la chartreuse fut l ivrée aux f lantmes pal '  ordre du magis'-

trat,  aÍ in d'empêchel la solclatesque de n{art in Varf Rossem'cle

s'en faire un camp retranché (a). Les moiues, forcés de quitter,

résolurent cle s'etabl ir  à Lielre olh i ls arr ivèrent en: 1543. -

Voir plus loin, Lóerue.

1330. Lierde lez-Grammont (FI. orient.) Sint-illartens- Rosclt,-

ou Bois-Saint-Mart in, monastète fonde par l 'a[[é de Saint-Mar-

t in de Tourlai (5) et doté par Ia l ibéral i [é cl 'un l iche plébéen,,

Jean Gheylincx, clans sa villa de Ten Bossche (6). Saccagé par

les iconoclastes, i l  ne fut rétabl i  qu'en 1632 par clon Liévin de

(1) Milaeus, Dipl.  LY,587, donne I 'histoire de la double fondation.

(2) Mirreus, Dípl ' . IY,264, <lonne le r 'écit  de cette fondation.

(3) sur I'origine cle la chartreuse cle l(iel, voir Dielcxsens, Atiluertrtia

Christo ncrscens etc., Il, 48 et 199.
(4) Ibid. V, 84, ss.
(5) Mireus, lll, 158 - Voir Raissitts, Origines Carthorsiat'wm' Belgií,

p.38 et Mirieus, Origines Carthusianorurnn'toncr,steriorunt,' Cologne, 1609.

16; Mirmus, lll, 434, diplóme du comte Louis de Nevers qui consentit en

1328 à la fondation
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Jaeghere, convisitenr cle ra province carlhusien'e cle Fra'dre- Suppression en IZ0B.
7í43. I'ierre. Les Maisons sainte-cutherine furent étabries

par des'el ig ieux venus d,a l { ier ,  comme i l  a etedi t  c i -dessus;
le monastère fut à deux reprises dévasté par reshérétiques, e'
1569 et eri 159b. La nouveile égrise, co.struite en rzrl et consa-
crée en 7718 par Fraricken cre sier.stor.Íï, évêque d,anvers, fut
denrol ie e ' r7gg, la suppression ayant eu l ieu en 17g8.

149r. Lou,ua'in. La chartreuse sainte-Mari,e-il[adereine sors ra
croin'apportait son o'igine à \Marter \yater.reet, prévót cre Mau_
beuge, écol i i t 'e de Bruxel les,  et  à Jea'van overhove. Margue_
rite d'a'gleterre, veuve de char.les re Térnéraire, Giles,ar.clri-
diac'e de Hainaut, un prévót cre Marines, un evêque cl,a'ras,etc.
fu 'e ' t  ses insignes bienrai teurs ( i )  -  suppresÀion en 17gs.

1357.Mont-cornii lon pres cre Liege. La crrartreuse cles saints-
Apótres 'econ'aissait conrme fo'rlateurs le pri 'ce_évêque E'-
gelber[ de ]a i l 'rarck et l 'éche'in Jean de l lrabant. Les gue[res
du xv" s iecle Iu i  furenI t res fatales.  Incendiée en !4g7, puis
restaurée, elre tomba en r7g4 sous les co'ps cles conquéra'ts
fi'angais "

1626. NiettTtort, au diocèse d'yp'es. ivlonastèr.e fonclé par
Phil ippe IV, rcri d'Bspagne, à I 'effet cl 'y accueil l ir cles chartreux
angrais ctrui avaient drl cluitte' Ieur patrie pour échapper à la
sanguinaile Élisabeth. ces rnalhenr.eux s'étaient cl,abord r.éfu-
gies à Bi'uges. chassés cle cette vilre par res carvi ' istes cn
1.578, i ls regurent sirccessi'ement I 'hospitalité dans diverses
maisons belges de reur orrrre. À'' ivés à Marines ep rbg2, irs y
séjournèr'ent (r.re cre ra Branchisserie) durant encore trente_
quatle ans, L592-1626, Ils y r.estèr.ent jusqu'au moment oÈr le
roi d'Espagne leur ouv'it un asire à NieLrport. * Suppression
en 1783.

L376.Ru'rentonde. Le couvent N.-D. de Betlt lee,z cloirsescom-
mencements à l 'écuyer \Merrrer cre Swarrnen (2). Le Zil juirlet
7572, i l  Í 'ut saccagé par les t 'oupes du prince d;ora'ge; mais ir
fut restaur'é quelquesannées plus tar.d. _ Suppression en 17g3.

( t )  Van Gestel ,  Archiep.  t r Iecht , l .  i66.
(2) Mireus, Diptl. lI, 590.

LES CTIÀRTREUSES DE L'ANCTENNE BELGIQUE. 23

- c 'est là que mourut saintemenL (747L) le vénérable Denis le

Chartyeus, le docteur extat ique, nati f  de Rycket pres de Looz

dans la IJesbaye. on sait  que ses écri ts Ie placent au premier

rang des theologiens mYstiques.

1298.Satnt-Ont'er. Maison dn Val Sainte-Aldegonde à Longue-

nesse, clans I 'ancien cl iocese de Thérouanne. La fondation, faite

en 129 par Jehan, sire de Sainte-Aldegonde, requt en 1È99 la

conÍir.mation de I 'evêque Jean de Boulogne. Cette chartreuse a

eu énormément à souff i ' i l  dc Ia guerre r lurant les cinq siecles de

son existence. La révolut ion franqaise Ia supprima en 779? et

en conÍ isqua les  proPr ié tes.

7456.Scheeal sons Anclerlecht, pr'ès cle Ilruxelles. La chartt'euse

Notre-Drunc de Grtice a eté étaliliepar le magistrat de Bruxelles,

corlme le prouve la relat ion redigee par le sect 'étaire commu-

nal (1). Le premier prieur fut le célebre Henri de Loen, ancien

recteur magniÍ ic1ue de I 'Universite de Louvain et profes du

monastère d'Hérinnes (2). Apres les ravages de í578, Ies céno-

bites se ret irèrenb clans l ' intérieut '  de Bruxel les,I 'an 1592 13). La

muniÍ icence des archiducs Albert et Isabelle leur permit cle s'y

construire cles cel lules et une égl ise. - Suppression en 1783.

7377. Tournai, au faubourg, Jean de Werckeu, sénéchal de

Hainaut, fonda le Mont Saint-Andra. Apres les destruct,ions

faites par les iconoclastesen 1566,Ies rel igieux dureut se cacher

au chàteau de Biez ofr i ls t 'equrent I 'hospital i té de la noble dame

de Vergny. Le monastere, t 'eleve de ses ruiues en 1591 par un

riche Tournaisien, fut plusieurs fois rangonné par les troupes.

A la batai l le de Fontenoy sous Louis XV,i l  servit  d'hÓpital mil i -

taire poul les blessés des deux part is. -  Suppression en 1783.

1393. [Jtrecht. La chaltreuse du Saint-Sauaeur ou la Nou-

ael le Luntzire, si tuée à Bloemenclacl lez-Utrecht, e[ait  reclevable

de son existence à Suëder. baron d'Àltcoud.e, de Gaesbeek et cle

(11 Analectes cle l"lzist. eccl', d'e Betrgiclt 'te, IV' 87-'122.

(2)  La not ice est  c lans l 'Annuaire de I 'Univ.  de Louvain,  année 1865,

pp.  343-3{9.
(3) Du consentement de I'archevêque llovius. - Milmus, Dipl'. IY, 476.
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stryen (1). El le fut détruite cle foncl en comble par les calvi-
n is tes.  L 'Orc l re  dut  I 'abandonner  en 160g.

1288. valenciennes. Lachartreuse Notre-Dame cle ll[acour.t on
lVlarly avait eté pr.inritivement fonclee (l2.qg) clans la ville cle
cambrai par l 'évêc1ue Guil laume d'avesnes. par une charte
du 20 décembre 1298, Jean d'avesnes, comte cle Hai.aut,
instal la les rel igieux clans la telre cle \4acourt ou Marly près cle
valenciennes. aples les hor.r ibles ravages des iconoclastes en
1566, la communauté se r 'éfugia daus l ,enceinte cle la vi l le e[ s,y
constluisi t  nne nouvelle egl ise et, un noLlveau monastere. -

-Suppress ion en tZg0 par  I 'Assemblee nat iona le .
13?8. zeelÁem lez-Diest, clans I 'ancie' cl iocese de Liege. Le

Mont saint-Jean.-Baptiste eut pour Íbnclateurs Gérard, seigneur
de Diest, et sa femme Jeannc de Flanclre (2). I l  eut beaucoup à
souffr ' i r  des depredations conrmises par les sec[aires. - sup_
press ion en 1783.

L432. zierik,zee, au village Nolrdg)uwè. Le Mont sion, etabli
par Jean Livin et son épouse, ne fut jamais tres prospère. En
í572 les  ca lv in is tes le  dé i rur is i rent  s i  b ien qu 'à  la  f in  du même
siecle i l  ne restait  plus aucl ln vestige cle ses ruines : Etiant
periere ru, ine.

P. Cl lnssENS, chan.

(l) Van Heussen, Epísc.Uttraj., p. tó?.
(2) Miraus, Dípl,.l l l , 157.

I,A STATUE

Dtr .ÏEAIT GtrRStrN
A VERCEIL.

Saint Busebe de Vercei l  est une des grancles i l lustrat iorts de

l 'Ég l ise au quat r ieme s iec le .  I t  fu t  avec sa i t t t  I { i la i re ,  le  sub l i lne

docteul de Poit iers,et avec saint Athanase, I ' intrepi i te cléfenseut'

de la consubstantial i te du Velbe, I 'un cles plus felrnes soutiens

de l 'orthodoxie cathol iqLre contre I 'hérésie d'Arius. Sai l l t  Jét 'Óme

a parlé de lui en tet 'mcs si magniÍ iqLles qu'ol l  serait  tenté d'y

voir une hyperbole : QuancJ Eu,sèbe reuttt't de so';t enil cle la

Thebaïcle, tiit le solitaire cle Bethleem, l'Italie clëTtosct ses

Itabits cle clett i l .  Une vie aussi éclatattte, aussÍ pleine de merites

clevait être éloquetnmettt  louée: aussi l t :s lranegyristes n'ont-

i ls  pas manqué à sa in t  Eusel te  de Velce i l ,  e t  parmi  eux nous

apercevons tout d'abord saint lvlaxitne, évêc1ue de Turin.

Un académicien celebre a letracé Ie Tu,bleau cl,e I'eloqulell,ce

ch,rèt ien.ne au clentr ième siècle. 'sor] et l lde s'arrête à I ' i l lustre

évèr1ue d'Hippone. M. Vit lemain eri t  pu, en con[inuant sotr

travai l ,  l lous molrtrer que, clans tous les siècles et cle nos jours

encore, les évêc1ues de la sainte Eglise cie Dieu ont été des

maitres dans I 'al t  de bien dire. Pour ue parler qr"re des mernbres

du sacré co l lege,  r ro t re  ternps peut  c i ter  avec honneur  les

cardinaux Newman et l \ i lanning en Angletert 'e, Giraucl et Pie

en France, Dechamps en Belgique, Al imoncla en l tal ie.

A toutes les epoques dc I 'histoit 'e, i l  semble que les t 'elat iols

entre les égl ises de Turin etcle Vercei l  ont eté tres fréquentes ; i l

est plus clue probable que saint Maxirne cle Turin vint prêcher à

Vercei l  même I 'un des panegyl iques composés par Iui à la gloit 'e

cle saint Eusèbe. Otr aurait- i l  puai l leuts c{ue claus la basi l ique de

Vercei l ,  faire entendre les paroles suivantes: ( ' - fout ce que

nous pouvons admirer de vertu et de gr 'àce dans cette sainte


